celenter id ē in delibera te ita q̄ s̄m intencionē
omnidī romulus hoc fecit ex impetu passionis
non ex iudicō racōms. Et infra. **N**ec aliqđ
perasse flagiciū. h̄ dicit ppter herculē q̄ fuit
homo multū flagitosus de quo cr̄santus ad
dāniā h̄ scribit. Que in herculē sanctitas vi-
cinorū suorū mterfectōne fatigatus. et se etiā
vīnū obfussit. Seneca etiā tragedia p̄ma dīc.
q̄ ip̄e furia ductus p̄ prios filios mterfecit. Et
infra. **C**erte vel priapo. priapus fuit quidā
grecus q̄ ppter virilis membris quātitatem in
tanta gram vīnit grecō ut apud eos tanq̄
deus habetur. In sacra scriptura vocatur bebis
phlegor. s̄m phlegor libro. viij. ethimologiārū.
et dictus ē deus ortor. Et infra. **V**el alicui
cynocephalo. Cynocephalus ē monstrū s̄m
phlegor. libo o. xij. ethimologiārū. caput h̄ns
camini. de quo narratur in libro de naturis re-
rum q̄ unus cynocephalus fuit delatus regi
francorū ludouico. caput h̄ns fere caminū. ce-
tera vero membra fuit homo. crura quidē h̄u
mano mō nuda. manus etiā et brachia. collū
albū ac nudū dorſū vero piloſu erectorus ut hō
stabat. coctis carnis vſcebatur vīnūq; libe-
tissime bibebat. et ita decenter et honeste fuit
homo cibum mamb; capiebat et rorū inferebat.
Sn p̄ istū cynocephalu intelligit btūs aug.
mercuriū seu hermetē egyptiū. vñ t̄ dicit infra
li. iiij. ca. xij. Miror sanchi ipsa sc̄; berenictia
reperit cynocephalu. q̄ longe postea vīnit ex
egipto. h̄uc autē mercuriū seu hermetē dīc yh
tonis libro. viij. ca. ultio fuisse formatū cū ca-
pice camino. Nā camis ē aīal sagacissmū. he
i p̄e fuit sapiētissimus. et hunc romanam tanq̄
dū coluerūt. accipientes eū ab egyptis sicut et
quodā alios deos de quib; lucanus libro. viij.
egyptō dicit he. nos in tēplo tuā romana acci-
pmus yh̄m. Semideos q̄ canes et līstra tuben-
ta luctus. Et quē tu plangēs hoīm testaris
osū. Fuerūt autē multi hermētē. seu mercuriū.
ut infra libro. viij. ca. xxvj. Et infra. **P**ostre
mo vel fabri. hic sciendū q̄ lactantius libro
p̄mo instituētōnū. romani p̄ dīs habuerunt
sua mala sc̄; rubigē pallorē et febrē. vñ ficut
p̄ in kalendario omnidī festum rubigēs fuit
circa finē aprilis. videlicet. vñ. kī. maij. et coluerūt
eā hecū die omnidīs. ut nō ledēt segetes. nec
instrumēta rustica. Et isto mō coluerūt febrē
ut sc̄; nō exarēt eos. de hoc valerius libro. ii.
dicit he. Et ceteros quidē ad bñfaciēdū ve-
nerabātur. febrē autē ad mm̄us nocendū. Et
describit valerius loca in quib; erāt tria tēpla
febris. vnde p̄ s̄m op̄mionē labōmis sup̄ta;
clām. q̄ febris et rubigo fuerit de numero ma-
lop̄torū. et q̄ potuerūt obesse et nō p̄dēsse. Et
infra. **P**artim p̄e gr̄ma et c. hic vult btūs
aug. dīcē q̄ romānū quodā deos accepterūt ab
alīs gentib; apud quas fuerāt p̄usq; apud
romānos sc̄; iouē. mercuriū. et multos alios
quodā w̄cat hic numia p̄e gr̄ma. et quodā ip̄i

primo cosecrauerūt. sicut fuit de romulo. quē
dū quirinū w̄cabār. et de febre et de pallore et
rubigine et alijs multis. Et infra. **F**rustra h̄
exclamātē cicerone sc̄; libro de republica.

So autē illīc eligendū et c.
Quā hoc. ca. xv. arguit aug. romanos de
mala electōne deoz. p̄mo. q̄ cū romulū dū fa-
cerēt q̄s maximū. platom nullā sacrā ediculā
id ē nec paruissimā edem fecerūt. dicit seneca
epla. xvj. q̄ q̄ vīxit solū nomes nouē ām̄s.
ideo athēnēs immolauerūt h̄bi defuncto
indicātēs illū numerū p̄fectū. **S**c̄do q̄ romu-
lum q̄ s̄m dōctrinā labōmis nō fuit mīsi semis-
teus. ip̄i nō solū dū. si maximū post iouē ap-
pellates cū dū quirinū sic dīctū ab h̄asta quā
dīneuit portare. nā quiris līngua sabina idē ē
q̄s h̄asta. h̄uius festū sepe celebrabāt in āno
ut p̄at̄ libro omnidī de fastis. et in kalēdario
suo. **N**am etiā flammē illīc. hic sciendū
q̄ p̄m flammē apud gētēles fuerūt sic apud
nos sit p̄mates sc̄; priarchē. ut p̄; di. viij. ca.
in illis. Erāt autē quidā q̄ diceretur archi fla-
mmēs. et illi fuerūt sicut archiepi apud xp̄ia-
nos. ut p̄; ibidē. Erāt autē ḡnali noīe sacerdo-
tes om̄es vocati flammēs. ut p̄; di. xxij. ca. de-
ros. Et dicebātur ut p̄; ibidē flammēs. q̄ filaz-
mēs a filo sic app̄ellati quo caput ligabant.
q̄ p̄ estū pilleo uti nō poterāt. et hoc ne caput
nudū ess̄. q̄ om̄imo nudos capite eos incēdere
nō licebat. Flammēs autē de quib; hic loquē-
btūs aug. erāt p̄m t̄ p̄cipiū. q̄s priarchē qui-
dam. Et erāt in romā tres tīmē h̄ic dīc aug.
vnus ioui q̄ dialis id est assiduus sedm h̄u-
guicōem adie vocabat. alius quirimo. et ter-
cīus marti. q̄ nullū h̄abuiss̄ mīsi ppter romu-
lū quē romānī dixerūt esse filium martis. De
istis narrat titus līniūs de origine vīrbis. li-
bro p̄mo q̄ numā pompliliū. q̄ immediate in
regno succēslit romulo in ordīnādo res dī-
nas ioui assiduū sacerdotē creauit. et cū mīsi
gm̄ vīste et curibili id est regia adornauit. cui
duos flammēs adiecit sc̄; marī vnū et quirimo
altū. ppter istos autē erāt vnus sumus p̄tissex.
ut p̄; p̄ valeriu libro p̄mo. ca. i. et p̄ ciceronē li-
bro. p̄mo. **D**e flammē vīro dyalis dīc A. gel-
līus libro. xij. q̄ iūmare dyalē fas nūq̄ ē. Itē
anulo uti mīsi perūloclarōq; fas nō est. Item
ignē ex flammēs dyalis domo mīsi sacrū effe-
ri ins nō est. ex quo dyalē flaminē vīhi sc̄; tīmē
religio est. vīncitū h̄i edē eius introicerit solui
necessē ē. et vīncula p̄ implūmū intelligas s̄b-
ducā. atq̄ mīde foras m̄ vīā dīmitti nondūz m̄
apice. neq̄ m̄ cīntū. neq̄ m̄ alia p̄ parte nomēn-
h̄z. Si quis ad vīberādū dūcitur h̄i ad p̄edes
eius sup̄plex p̄cubuerit. eo die vīberari p̄acu-
lū ē. Capillū dyalis mīsi q̄ liber h̄o est nō de-
tendeat. sine apice sub dīmo esse licitū non est.
farmā fermēto imbutā attīngē ei fas non est.
tūnicā intimā mīsi in locis tēctis exūsse sub
celo tanq̄ sub oculis iouis nudus sit. fas nō

Slibro. iñ. ca. iñ.
aut suis dñs romani tē. In h capitulo

• vñ. pbat btus aug. qdij romanorum non
decederunt leges bñ vñmedi cultorib; suis. quod
pbat p duo signa. pñmum est qd ipsi misserunt
athenas p legibus accipiendis. scdm est. qd
noluerunt accipe leges ligurgi. quia finiebat
se auctate apollinis leges instituisse quod ro-
mani nō poterat credere. **T**Non aliquot post
romã coditâ tñ. Scdm oroshu libro. ii. anno qui
pximus erat. ccc. ab urbe codita. missi sunt le-
gati romanoz ad athemenses. ppter leges so-
lomis deferendas et in sequenti anno id est anno
ccc. creatur deœuiri de quib; infia dicetur. qd
solon vir insignis iusticie athenast velut noua
ciuitate addidit legib;. **E**t valerius libro. viii.
dicet qd solon tam pelas tanq; utiles leges
athemensiib; tulit. ut si ppetuo vt vllct. sem-
piter nū habituri fuissent in periū. senectute
vero cipri. pfugus exegit. neq; eni in pria de
qua optime meruerat humari contigit. Hec
valerius. A. gellius vero libro. iii. dic qd dra-
co athemensis vir bonus. et multuz prudens
leges athemensiib; pñmus tulit. sed qd mmis
acerbe abrogare sunt. postea legib; alns mitis-
onib; a solone apositis vñ sunt. sunt autem solon
vñus de septez sapientib;. Et infia. **T**Quas
enī nō accepérunt i. c. hoc p tanto dic aug. non
qd accepérunt eas in tabulis. x. ab athemensiib;
h; qd non accepérunt eas in morib; id enī nō sunt
vñ eo mō quo scripte sunt. nā sicut p; in princi-
pio digestor. et p gain ad legē. xii. tabularū
et p titu liuiū etiā de origine vrbis libro. iii. et
p phidori libo. v. ethimologiarū. et p orosiuſ
libro. ii. populus romanus elegit deœmueros
mixta numerū tabularū qd deœuin di ci sunt. et
libr; eoz. deœuit in singulari nū dñs est. ut
deœuir sit una dictio. quib; data est potestas
dñlatus. et hñ titu ab eis nō licuit appellare.
habuerunt etiā pñatem legem addendi. ac etiā
leges corrigendi. qui de legib; solomis in deœ
tabulis allatis et in latinū translatis qualidaz
leges extraxerunt et quasdiā ex eis cotrexerunt
implentes tabulas deœ. et nichilominus du-
as tabulas addiderunt ita qd in vñuerso erat
tabule. xii. quas vocamus leges. xiiii. tabularū
Et infia. **T**Quāvis etiā ligurgus tñ. Iste li-
gurgus pessit solonē parū tñ dñl leges la-
cedemonijs. heut solon athemensiib;. de quo
narrat iustum libro. iii. qd erat frater polibite
regis partior. dñ aut infans dualesceret le-
gem instituit exemplo. carū inueniēt clarior
nichil enī lege in alios sanxit cuius nō ipse do-
cumentū pñs daret. aurū argentiq; vñsum ut
om̄ sceleruz materiam substatuit. fundos om̄
inter om̄es equaliter diuisit. Comunitari c̄s
publice uissit. ne cuius diuicio vel luxuria in
occulto essent. Et subiungit iustum multas
eius leges pulchras. tamē rigidas valde. les-
gum vero suarū auctore apollinē delphicum
finxit et inde se eas detulisse. Deinde ut cer-
nitatē suis legibus daret uitamento obligat

cinitate. nichil eos de suis legibz mutatuos priusq̄ reuertetur. simulans se ad oraculum delphicū phisici culturū h̄i quid addendum vel minuendū vel mutandū legibz videtur. p̄fectus aut̄ erat cretam ubi voluntarium exilium p̄petuo egit. motiensq̄ ossa sua in mari p̄cī assit. ne forte lacedemoniam referretur. Et hec putarent lacedemonij se solutos miramēto. Hec iustinus. De ipso dicit. valerii libro. v. q̄ nemimē aut maiorem aut utiliorē virū lacedemonia genuit. ut poeta cui apollo delphicus oraculū petenti r̄ndisse fertur. nesci re se vtrum illum hominū vel deorum numero agḡgaret. Et infra. **N**uma pompilius. c. Iste numa immediate succedit romulo et sic romulus vndiq̄ bella gessit assidue totus datus rebus bellicis et ideo paucissimas leges dedit. ita iste pace facta in circuitu aīm suū totaliter dedit condēdis legibz et sacris instituendis. ut pat̄ p̄ titum liuiū de origine urbis. libro p̄mo. de quo etiam sic dicit. numa pompilius politis id est dispositis exteriorum rerū curis. ne luxuriaretur ocio animi quos metus hostiū disciplinaq̄ militaris p̄us coti nuauerat. omnū p̄mū earū efficacissimū deoꝝ metū inciendū ratus est. ipse etiā ea pietate oīm p̄ectora m̄buerat. ut fides ac iuris adūz p̄ximo id est p̄cipuo ip̄mo legū ac penarum metu ciuitatem regerent. omnū ciuis maximū op̄etū fuit tutela per om̄ne regnū tempus. Hec titus liuius. **S**ciendum est tñ q̄ plicerat numa pompilius ut finxit sepe in alīs dñs. erit tēa suā egeriā. ut pat̄ p̄ titum liuiū. et per oīdū libro. iij. de fastis. tamē in legibz adēdis non dicunt q̄ tēa vel deū aliquē consuleret aut se consuluisse finxerit. de isto numā plura dicentur infra libro. iij. capitulo. ix.

For̄e populo romano. c. In hoc capitulo. xvii. btūs auḡ. excludit quandam responsonē que sibi dari poss̄. quia posset dici q̄ romanū ideo nō accepterūt a dñs leges. quia nō oportuit. vixerūt enim satis bñ lege naturali. sicut viōt ex verbis salustij que ad cōmensa dāconem urbis videtur dixisse. et hic recitat̄. **I**us bonū. c. Et ideo non indiguerūt lege positiva. hoc reprobat auḡ. oīdens per multa exempla q̄ ipsi legem naturalem non obseruauerūt. sicut salustius ait sc̄i in catilinario. Et infra. **E**x hoc iure ac bono credo raptas sabinas. hic btūs auḡ. loquitur pro me dicendo credo. scribat enim q̄ raptus sabini fuit etia bonū et ius nature de isto raptu et mō rapiendi loquitur orosius libro. ii. dices eas raptas crudeliter. quas europuis libro p̄mo dicit raptas fuisse anno p̄mo post urbem conditā. Ovidius vero libro. o. iij. de fastis excusat factū romuli q̄h feciſſ h̄c de mādato deoꝝ videt̄ martis et consi. qui fuit deus dñlior. Titus vero liuius libro p̄mo d̄ origine urbis narrat q̄ cum romulus muros addidish

civitatis amplissime nec sufficēt quī cūm eo erant ad implendum eam. struxit templum quod dām sc̄i ahilum p̄mitēs impunitatem omn̄ fugienti ad ip̄m. ppter qđ congregata est maxima multitudo latronū et fugitiuorū infra urbem. videns aut̄ romulus q̄ uxores nō habebāt. nē sine uxoriibz poss̄ ciuitas diu stare misit ad vicinas ciuitates postulando filias earū sibi dari in uxores. Et statim i p̄icio fuit ciuitas romuli odiosa alijs. timebāt enī illā multitudinē talū virorū. insuper etiam p̄tui habebantur romulus et h̄i. q̄ pastores et paupes erāt. sīm oīdū q̄ dicit sic. Spernebat gentes mōpes vicinia diues. In stabulis habitasse et uxores pauissē noscerbat. At q̄rām vellet nubere nulla fuit. Igitur sīm titus vicim remandabant romulo et soeñs eius q̄ sicut aperuerūt ahilū viris volentibz ad se con fugere. ita et aperirent et mulieribz. et sic acciperent uxores q̄ suas eis filias dare nollent. Romulus vero hoc audiens dissimulato diu ambo. quasi negotiū animū suū non tangēt. censuit postmodum ludos deo celebrātos et hoc p̄ vicinas ciuitates p̄curauit diuлагari. ut multi fluere vīcīnōꝝ. instantibus vero ludis p̄cepit suis ut de sabina que terra est p̄e romam. cū ueniret ad ludos spectādos quilibet caperet sibi uxore quā vellet. qđ et factum est. Postmodū vero cū patribz earū qui volebant vīcīni mūriā et filias suas repetere romanū bellum habuerūt. et licet inter eos et sabinos p̄ mediationē filiarū que se duobus exercitibz interpoluerūt par facta ē. postmodū vero cū alijs ciuitatibz quibusdam. quārum filias etiā rapuerūt diu bellagesserunt. Et infra. **C**ōd̄ si ad memorā illius fraudis circensiū. c. de ludis circensis. sic dicit valerius libro. ii. Circense spectaculū p̄mus romulus raptis sabiniū ūualū nomine celebravit. ideo aut̄ vocauit ludos illos ūualiā. quia deo conso ut dictū est celebrabāt. et durabāt diu sīm orosium post eoꝝ institutonē. quales autē fuerūt ludi circenses sup̄ libro p̄mo ca. xxxii. habes. Et infra. **E**x hoc iure et bono post expulsū. c. hic p̄mit̄ beatus auḡ. scdm exemplū et signū q̄ romanū non vītabātur iure et bono nature de quo loq̄t̄ salustius sic dicebat. et loquitur p̄mōt̄ btūs auḡ. sicut p̄us. **C**est autē signū ex alio facto romanorū valde mīquo. qđ fecerūt post reges expulsoꝝ. p̄mo quo mēperūt ūules habere. de quo narrat titus liuius de origine urbis libro. ii. videlicet q̄ lus crecia uxor collatim. q̄ tarquinius collatinus noīatus ē cū oppressa fuiss̄ a sexto tarquino regis filio sc̄i tarquiniū sup̄bi et ob h̄ seip̄sam interfecisset p̄t̄ marito suo et p̄te. et etiā bruto. sicut supra libro p̄mo capitulo. xix. exposui bruto ex hoc et causa alijs p̄motus contra regē et filium suū p̄dictum cū adiutorio p̄ris lucrecie et tarquiniū collatim regem de urbe

expulit et ex tunc romani deherunt habē re-
ges. et incepérunt h̄c duos consules. quorū
pm̄ duo fuerunt iūmus brutus p̄dictus. et
lūtius tarquinius collatinus maritus lucro-
cie. Sed ante finem annī ita fuit nōmen regis.
um odioſum romānis. q̄ dictum collatinum
quia nominabatur tarquinius et communica-
bat cum rege expulso in nomine expulerunt
dicentes sibi iūmo bruto q̄ vrbem sollicitudine
et metu liberaret. cum tamen t̄ ipse īnocens
esset. et ad expulſionem regis auxiliū p̄stisſ
Vnde dicitus de ipso. cū nichil alius offendit
nōmen iūfum id est odioſum ciuitati
fuit. iñſurandum enim populi erat nemineſ
regnare paſſuros. nec esse romēnū pīculuz li-
bertati forſt. illū aut̄ obſtae libertati putabat
q̄ regū nōmē. hoc est tarquinius in ciuitate et
imperio erat. ¶ Narrat aut̄ eutropius li. p̄mo
q̄ collatinus accepto omnī patrimoniō ſuo
ex vrbē migrauit. Et idem dicit titus līmī-
us libro ſecundo de origine vrbis. et narrat q̄
iūmus brutus plebem ad concionem conuo-
cauit reducens eis ad memoriam quomodo
iñasset ſe non relikturos aliquem regnare vñ
periculum eſſe poſſ libertati. Et addidit q̄ nō
erēdebat populum romanum ſolitam liberta-
tem recuperare dum regū genus. et regū nō
men ſci; tarquinius collatinus non ſolum in
ciuitate. ſed etiā in impēno eſſet id eſſt in ſu-
latu. et hoc modo brutus egit ut collatinus
quia collega ſuus erat quia alter consul non
ſolū consulatu cederet. ſed etiam vrbem exi-
ret. de quo facit aug. mētionē. Et inſra ¶ Ex
hoc ure et bono marcus camillus r̄c hic poſit
aug. tercium exemplum et ſignum ad idem
et loquitur p̄mice ut prīns. et eſſt ſignuſ ex
terco factō in grātissimo ſe; de expulſione mar-
ci camilli te q̄ valerius li. v. tractat ea. de in-
ḡtis. aſcribens factuſ magne in grātitudini ci-
uitatis. dicens. in grātate et laſpe mentis errorē
eſſe ciuitatis. q̄ virū romanop̄ et meremen-
tum letiſſimum et tuteſt a tutiſſima marcus ca-
millus in vrbē in columitatē tueri ſuam non
valuit. nam et luceo apuleio tribuno plebis
tanquam petulator et reipublice ſur v̄higen-
tane prede reus duris ſententijs in exilium
miſſus eſſet. Evidēt eo tempore quo optimo
iūene filio ſpoliatus ſolachis magis potius
alleuiandus q̄ clādibus onerandus erat. ac
tribuni plebis abēc erario querebantur. x. v.
milia eris. tāta namq̄ pena ſimta ē in dignā
ſumma. ppter quam populus romanus tali
prīce careret. Hoc valerius. Titus vero hi-
uus libro. v. de vrbis origine hanc hīſtoria
ſe narrat. Cū ciuitas v̄higētoſ potētiſſima
pp̄ romaz ad. xx. miliaria p̄cipiuſ vrbis ho-
ſtis eſſet. et obſella fuifet a romāns. x. annis
et in ea obſidione romāni contra v̄higētoſ
ſepiſſime malo euētu pugnaffent. tandem cum
camillus p̄dēſ factus ſulū illuc miſſus eſſet

et meos. facta via ſubterranea vſq; ad arcem
ciuitatis. quam vias cumulum appellauit. et p̄
eam militibus in tre mīſſis. dum ciues circa de-
fensioneſ murorum quib; eodē tpe ſiebat in
fultus occupantur et arcem vacuā relinquit
ta pīſ p̄mo arce ipa. temde ciuitas. poſteā q̄
camillus in diuīſione prede offenderat plebē
vocatus eſt ad iudicium plebiſ qui de ſdem
nācō ſua certus ſponte abijt in ciuitateſ arde-
am ſe; vicinam vrbē in exilium. et abſens ſdem
natus ē in. x. milib; eris. Quētū p̄ſt medium
tercio anno ſequenti cum capitoliuſ obſidereſ
a gallis roāni neceſſitate duclū reuocauerūt
et dictatoreſ fecerunt qui mox gallis pecu-
miam numerantib; qua romā ſe a gallis
redimineant. repte ſuperueniens cum exerci-
tu non ſolum obſidionem ſolaut. ſed gallos
victi. et poſteā ſere totaſter deleunt. Et inſra
¶ Cum potenteſ ſibi plebem ſubiceret r̄c hic
norādum q̄ ſicut patet legēt. x. libros id eſſet
pm̄am decadē tī luī de origine vrbis diſ-
ſenſio mitet nobiles ciuitatis et plebeos ſēgo
tpe valde durauit. et ea ecclāſiē cōmīſſa ſūt
multa malā in vrbē. nec ſedata donec p̄lo h̄ent
tribunos plebiſ q̄ erāt. pprii iudiceſ et q̄ etiā
defenſoress plebiſ opprēſſe a nobilib; cōtra
consuleſ et nobiles. et h̄abebant potestatē val-
de magnam in vrbē fauente eis plebe ſemper
et poſteā extorſerunt plebi ut etiā de ipſis elige-
rentur ad omnes gradus honoris. in tātū e-
tiam q̄ de eis poſſent conſuleſ eligi. ſicut et de
nobilib; ex quib; ſoli ſp̄ntus eligebantur
conſuleſ. de iſta vero diſſenſione magis pate-
bit in. ca. ſequenti

¶ Tagi hābelo modū r̄c. In hoc ca. x. viii
arguit beatus aug. contra reſponſionē
in p̄cedēti ca. ractā que videbatur conſirma-
ri p̄ dicta ſalusti ibi poſita. et arguit in h̄ ca.
ſpecialiſ cōtra eā p̄ verba ſalusti r̄ fac in h̄ ca.
tria. quia p̄mo oſtendit q̄ eodem tempore p̄
quo ſalustius videtur romanos commendāſ
ſe dicens q̄ ius bonumq; apud grecos nō le-
gib; magis q̄ natura valebant. ipſi erant
mali nec obſuabant nec ius nec bonum. Se-
cundo ibi. porro ſi illa tempora r̄c. arguit bea-
tus aug. quales erāt romāni alio tempore p̄
quo non commandantur a ſalustio ſi potius
vituperantur. Et tercio ibi. Ceteris enim ut o-
pm̄or. Ex hīis concludit q̄ mala ſua nō tebēt
imputari temporiib; xp̄ianis. Dicit autē in
principio h̄c. Tagi hābelo modū ſe; arguēdi
vel p̄cedendi. et ſtatiū ſe; ſūgit quem modū
arguēdi et p̄cedendi vult hābelo ſe; q̄ ex di-
ctis ſalusti vult p̄baē in tētū. nā in p̄cedēti
ca. arguebat ex quib; ſdam que ſatis hābelo
ab aliis historiographis rōnoſ. nec ibi ſalus-
tiū allegauit. cum tamen occaſionem hābelo
ex dīc̄is ſalusti p̄bandi qd̄ p̄bauerat. Et inſra
¶ Predicans illud tempus r̄c. vult dicere be-
atus augustinus q̄ ſalustius ſmēdāſ rōnoſ

dicens q̄ ms bonumq̄ t̄c. solum predicabat id est excollebat laudibz illud t̄pus. et romanos p̄ illo t̄pe qd̄ erat post reges expulsos. cū ciuitas subito creaseret et in m̄m̄enſu. qd̄ fuit ante bellū pumicū sedm. nā antea subiecerant sibi totā p̄t alia. et tñ fm̄ ororū expulſio regū. et ſolū p̄ma creacō fuit anno ab urbe cōdita .cccccxxiiij. Et m̄ter expulſione regū t̄ ſedum bellū pumicū non fluxerūt m̄li. ccc. et xj. anni. nec tamē post reges finitos romana res crevit. Sed hinc dicit eutropius libro. iij. in p̄ncipio anno. cccxlv. ab urbe cōdita id ē anno ſeq̄nti post capto em eius a gallis cepit romana res crescere. Nā camillus eodē anno whigento p̄ ciuitatē q̄ p̄. lxx. annos bellū gessat vicit. et equorū urbem et ſucinorū occupauit. et circa idē t̄pus quītius cintianus m̄fia. xx. dies p̄ neſtrem ciuitatē cū alijs octo ciuitatibz in de dicōnem accepit. et p̄ ſequēs pat̄ q̄ ab eo t̄pore quo incepit romana res ſbito crescere uſq; ad bellū pumicū ſedm nō fluxerūt m̄li ām̄ .ccccv. Salustius tñ incipit t̄pus incremēti ciuitatis ab expulſione regū. q̄ ſalte illa expulſio fuit occasio incremēti ciuitatis. q̄ p̄p̄la. iāfactus liberorū plus dilexit républicam et plus aspirabat ad dominiū. De incremēto vero imperij et eius t̄pe flores in epitomate libro. iij. in p̄ncipio dicit hic. domita ſubiectaq; p̄talia populus romanus. p̄p̄e. cccce. annum egit. quippe. cccce. anns domi luctatus est adeo difficile erat dare p̄talia caput. ducens vero anns ſequētibz. africam. europam. afiam. totum terrām orbem teriarū bellis victoriisq; per agravit. Et m̄fia. De tñ in p̄ncipio historie ſue libro hinc credūt aliq; q̄ iſte liber fit p̄muſ liber catilinarij. et hoc q̄ salustius p̄us ſc̄p̄e catilmarium q̄ ingurtinum.. nec plures libri historici q̄ catilmarium et ingurtinū modo ab eo inueniuntur d̄scripti. Et ideo q̄ querūt in catilmario ea q̄ in iſto caplo allegat aug. de his torijs salustij. fruſtra laborat q̄ nō inueniēt. Sc̄p̄it enī salustius vñ libru historiarū q̄ iā nō inueniēt. qd̄ ex h̄ p̄; q̄ h̄ aliq; ponūtur tans q̄ salustij q̄ nec in iugurthino nec in catilnariorū inueniūt. Et A. gellius libro. v. et libro. iij. introducit quartū libru hystoriarū salustij. Et m̄fia. Cū ad ſoliles a regibz. de expulſione regū dixi in caplo p̄cedenti. De cōſulibz est ſciendū q̄ eodē anno quo reges expulsi ſunt creati ſunt duo ſoliles. q̄ p̄ſſent rebus publicis quonprā ſolū annualis id est vñmus anni erat fm̄ eutropiū libro. p̄mo ne ppter diuitur m̄tate p̄tatis inſolentiores reddēntur. Ideo vero duo creati ſunt. ut h̄ vñmus malus eſſe. luſſet alter h̄ns p̄tatem ſimilē cohiceret eu. De quo potestate et differentia potestatis eou a p̄tate dictatoris dicam m̄fia libro. v. capitolo. xviii. Cito aut̄ post creatōem ip̄oꝝ cepit diſenſio inter nobiliores et validiiores et plebeios. et diſeſſerunt plebeii a nobilibus.

videt circa. xv. et xvij. anni post reges exat eos ut pat̄ p̄ titum linū libro. iiij. de origine urbis. qui dicit q̄ ab eo die quo mortuus est rex tarquinius q̄ fuerat expulſas. ceperūt pri mo moleſtari plebeii. Ipſe wro mortuus est circa. x. v. anni a t̄pe ſue expulſionis. eutropius dicit q̄ anno. xvij. facta ē diſenſio plebeis. Qnde hinc ſciendū q̄ in p̄ncipio milites q̄ eligebatū ad bellū militabant. p̄p̄ns ſtipendijs ue pat̄ ex tito lunio. Cum autem m̄ſtarēt multa bella. p̄mo nunq̄ cefſabant a bellis et p̄ſtientijs. co gebātū pecunia mutuari a po tēbz. ita ut poſtmodū nō poſſent ſatiſfacere. nec quo ad p̄ncipale. nec quo ad uſuras q̄ p̄ mutuo p̄tebātū. v̄mcebatū igitur et in carcerabātū. et p̄ſſime tractabātū. ppter q̄ ora ta est ſeditio inter p̄tēs et plebeios et querēt plebe de tam dura oppreſſione ſua a p̄tibz id ē maioribz. et recessit plebe ab urbe ad tria mi liaria et occupauit ſacrū montē. Quidā vero mōtē auentinū qui ē inter urbe creditū appella tu huiſſe montē ſacrū. tandem vero pacificata est plebe ſub h̄ac ſedone. q̄ de ſuis habet aliquos migratus qui tueretur plebeios et in oppreſſiones et miurias. qui magistratus dicti ſit tribūnū plebeis. De p̄dicta aū diſenſio ne plebeis p̄m̄t aug. verba ſalustij que ſunt iſta. Inuiarias validiorū et ob eas diſeſſiones plebeis a p̄tibz. alias q̄m̄ urbe diſenſionē fuſſe. que verba ſalustij cum alijs q̄ in immediate ſequūtūr in ſalustio p̄m̄t btūs aug. m̄fia libro. v. capitulo. xiij. Et m̄fia. Nam cū opti mis t̄c. hinc p̄bat augustinus p̄ alia dicta ſalustij q̄ populus romanus etiā ante tertium bellū pumicū qd̄ fuit t̄pus in quo fm̄ ſalustiū moribz optimis et maxima coco dia vixerūt. q̄ ip̄i in diſcordia et male vixerūt. Nam ſalustius loquens de tempore medio inter duo bel la pumica ſe ſedm et tertiu in quo quiete ut dicit ſe habuerūt inter ſe. ppter metum carta ḡmis. q̄ ciuitas adhuc ſtabat. et ſtetiſſet etiā poſtea non euersa fm̄ ſhiliū naſice ſcipiom de quo libro. p̄mo caplo. xxx. addit ſalustius loquens de diſcordia auaricia et alijs malis q̄ in rebus ſedis id est p̄ſperis oriri ſolent. et dicit. q̄ illa mala poſt excidiū cartaginis maxie ſit aucta. ex quo arguit augustinus q̄ p̄us erant oriri ſolita et p̄us aucta eo t̄pore quo ſalustius dicit eos ſtetiſſe optimis moribz et maxia diſcordia. Dicit etiā ſalustius. v. l. aug. ppter metum m̄fide id est dubie et nō multuz certe. q̄ p̄mu bellū pumicū termiñatū fuit pace facta inter romanos et penos ſb certis pactis que pemid est cartaginenses fregerūt. ut p̄ p̄ titum linū de ſed o bellū pumico libro. p̄mo ſedm etiā bellū pumicū termiñatū fuit pace facta. h̄ quia cartaginenses fregerūt p̄mam pacem et pacta. timebatur q̄ etiā frang eret ſedam. Et eſt aduertendum q̄ ab illo locu m̄iurias validiorum t̄c. uſq; ad illud

exclusus. videlicet quae ad modum regum sunt continuitas
verbis salustij. ex quibus arguit huius auctoritatis. q[uod] licet
illo modo tunc quod fuit inter expulsionem
regum et discessione plebis aliquantum modeste
se haberet romani id est xv. annis vel xvi. ut ex
superdictis p[ro]p[ter]e non fuit nisi timore tarquinii
regis expulsi. q[uod] tanto tempore vixit et ita vult
augustinus innotescere q[uod] nunc modeste se habebat post
reges nisi timore penae plus quam iusticie. ¶ Quā
tum ad tarquiniū sciendū est q[uod] post expulsiō
nem suā longo tempore scripsit. x. annos fere ipse inq[ui]s
erauit romanos per se et per amicos suos. et per ci
p[er]p[ar]ue per possessionē regē et turie. q[uod] tribus annis conti
nuis sum o[ste]ro trepidā urbe terruit et obsedit
ita q[uod] quādū tarquinius vixit fuerūt romans
in magno timore et recorditer magis vixerūt
rūt inter se. fuit autem eturia dicta terra q[uod] mō
tuscia appellatur sum p[ro]p[ter]e libro. xiii. eth[ica]s
mologiarū. vñ et etrusci sunt idem q[uod] tuisci. Et
mfra. ¶ Deinde inquit seruili imperio et cetero p[ro]p[ter]e
augustinus verbis salustij. usque ad illud exclusio
cermis ex quo tempore. In quibus omnibus ostendit se
atus augustinus q[uod] male regebat res publica. et quoniam
fuit discordia inter pres et plebem. q[uod] a. xv.
vel. xvij. anno post exactos reges duravit.
usque ad principium sedis bellum p[ro]p[ter]e q[uod] incepit ut
superdictū est post reges expulso[rum] anno. ccxij.
et per annos ista dissensio continuabatur fere per ccc.
anos. Incipit vero salustius sic. deinde id est deinde
scilicet mortuo tarquinio. sum imperio pres plebe
exercere ceperut. Quare autem vocet suile imp[er]e
num patruim[er]iū super plebem. patet ex his q[uod] sibi
figit dices. de vita atque tergo. regio more sus
lere. agropellere et ceteris exceptis soli imp[er]io
agere. vult salustius dicere q[uod] pres soli. ceteris
ris exceptis id est nec habentibus p[ro]p[ter]e in iudicis
co[n]siliis et tractatibus. nam in nullis negotiis reque
rebant assensu plebis. sed sine plebe omnia tracta
bant et iudicabant. nam et de morte infrenda. p[ro]
culpa. et tergo id est aliquo flagellato. vel etiam
agropellendo. oia p[ro]p[ter]e tractabant et faciebant.
q[uod] tamen ut infra dicta libro. v. ca. xvij. lege post
modum edita correctum est. Ita q[uod] nec habentibus
scilicet talia facere. Dicit autem q[uod] hoc faciebant
more regio. q[uod] tarquinius super ultimo rex
romanorum p[ro]p[ter]e cuius regim[er]e malum nomen
regnum erat apud eos ita odio suo similia facie
bat. ¶ Catus enim linius dicit de origine urbis
libro primo q[uod] ipse regum primus more de omnibus
senatu et habendi soluit. domesticis consiliis repu
blicam administravit. bellum pacem federa et societates
per se ipse cum quibus voluit in iussu id est sine
iussu p[ro]p[ter]e ac senatus fecit directumque. Hec titulus
linius. Et addit salustius. quibus seniis et
armata monte sacrū. atque auentinū insedit.
De discessione in monte sacrū dictum est. quātū
vero ad discessione in monte auentinū sciendū
q[uod] hinc colligi potest ex tibz q[uod] orbius notat
ista discessio fuit circa annum. xvi. post primam
discessione. nam deceunis creati sunt sum ipm anno

.ccc. post urbe conditā et sequenti anno facta est dis
cessio. Causam tagit orbius libro. ii. et titulus
linius de origine urbis libro. iii. Nam deceunis
creatis. quibus data fuit p[ro]p[ter]e per uno anno. que
habentibus dari ostendit. cu[m] ipi primo anno b[ea]tū
deste se habuerint seq[ue]nti anno unus eorum se
apibus claudius sonus suis magnifici id est p[ro]p[ter]e
in talibus cedentibus ipse per vim continuavit magnificū.
q[uod] videntes sonus sui magnifici cui cessaret re
supserunt multū et ratiōnate p[ro]p[ter]e. Addit etiam
apibus claudius malū aliud facere. nam cu[m] ar
deret libidinem filia cuiusdam militis p[ro]p[ter]e. qui
absens erat ab urbe in exercitu ut ea habere faci
litas cuiusdam clienti p[ro]p[ter]e. ut ea in iudicio petet
in servitute p[ro]p[ter]e. q[uod] ancilla sua esset. ut sic
clienti adiudicata veniret in partem suā. Ipse
vero apibus iudex erat in causa. q[uod] absente p[ro]
ad iudicauit clienti puerā tanquam ipius ancillā.
¶ Sed ante quod executo sententie heret. p[ro]p[ter]e puer
per amicum suū accitus cu[m] videret q[uod] malicie re
sistere nō valeret filia interficere. et statim facto
tumultu in ciuitate. cuncto populo detestante
maliciam ap[er]tū. ad exercitū q[uod] parum distabat
egressus conquerens te decemviro apio. p[ro]p[ter]e
q[uod] exercitus qui semper per maxima p[ro]p[ter]e fuit de
plebe secessit a patribus et sedidit in monte auen
tino relicto aligido id est loco quodā sic dicto
in quo p[ro]p[ter]e fuerat alia equos id est populum
quendā sic dictū. Sedata vero est dissensio
ista et reconciliatus est exercitus patribus. res
stitutus plebi tribunalia potestate. quā deceunis
impediebant et ipis decemviris pulchri magis
strati. ac etiam remissa exercitū et milibus
omni culpa. Et infra. ¶ Soli ad bella ciuile regū.
sum o[ste]ro. v. p[ro]mū bellū ciuile rome id est
ciuū romanorum inter se commotū est anno ab
urbe condita sexcentesimo sexagesimo scđo.
Terciū vero bellū p[ro]mū scđo et undē libro. iii.
incepit sexcentesimo scđo et quarto anno post
finitū est et cartago deleta est. et per annos ab exci
dio cartaginis usque ad p[ro]mū bellū ciuile fluxe
runt anni. lvi. Et infra. ¶ De filiis vicinis regū.
eis loquantur plus salustius circa medium ingur
tini. et orbius libro. v. et eutropius libro. v.
valerius etiam libro. ix. p[ro]p[ter]e tanto vero hic facit
de eo mentionē augustinus. q[uod] ipse et marius p[ro]mū
bellū inter se gesserunt. de quo plura infra ca
xvj. dicuntur. Et infra. ¶ Quāuis eloquio
multū impari regū. hoc dices huius augustinus
extollit eloquitiā salustij que sine dubio ma
gna fuit. de quo dicit. A. gellius q[uod] p[ro]p[ter]ate
in verbis maxime tenue.

¶ Cetera romana res publica regū. In his capitulo
xix. huius augustinus ex his que in p[ro]p[ter]e
cedentibus dicta sunt ostendit quod vituperabiles sunt
romani q[uod] dereliquerunt temporibus xpianis et etiam
dij co[n]tra. et etiam quod laudabilis sit xp[ist]us et xpia
ni. q[uod] ego nō p[ro]p[ter]e dico id est p[ro]mū vel prius
quod eorum auctores. quos ad h[ab]itum disceret aug
ustinus redit h[ab]itum a quibus didicat. Et infra

Cui vtinam tantum casta r̄c. id est vtinam non solum tacerent bona id est nō plus malū faceret mihi q̄ tacerent bona facienda. h̄ prius faciūt eorū dñ qua mala fieri depoſitū. Et q̄ credūtur dñ p̄bent auctatē maleſaciēdi. Et infra. **S**ue p̄uinciales r̄c. Provinciā dicis aliqua regio quasi p̄culvicta. et p̄uincie ideo dicebātur terre extra p̄talia a romans vīcte et tributae facte. Quarū p̄ma tpe fuit ſicilia ſicue dicit fastus. et in de dictūtū p̄uinciales q̄ ſunt eis tributarū ſm huguicōem.

Derum tales cultores et delectores r̄c. In hoc capitulo. xx. deſcribit btūs aug. vitam turpissimā quā dñ cultoribus ſuis p̄mitunt. et quā ip̄i cultores querūt. et oñdit q̄nta h̄ feditas vice talis. **D**ivites paupib⁹ ad clientelas. Clientela est ſerviciū vel multitudine ſeruorū. Et infra. **O**p̄ipara cōuīnia id est abundantia et copioſa. Et infra. **S**i domui ſardanapalli. Iste ſardanapallus ſm uſtū libo p̄mo. et orohum libo p̄mo fuit uſtū rex affiorū. erat aut muliere corruptione. Cum ad eū videnduz p̄fectus eius medis p̄positus nomie arbactus vīce admissus fuiss. quia hoc nemm ante ip̄m p̄missum fuerat. inuenit regem inter ſcoritorum greges purpuram colo nentem et muliebri habitu cū mollicia corporis et oculorū laſciva om̄es femias ante ire et p̄ ſa id est porcōes lini vel purpure quātū capit colus vna vice. vel quātū diſtribuitur p̄ ope diurno inter vīrgīnes patientē. Quib⁹ vīlis indignatus p̄fectus arbactus p̄gressus ad ſocios narrat q̄ vidit. fit mox curacō et bellū ſardanapallo infertur. q̄ exiens cū paucis et vīctus aulaz regiam in creditur. et accenſo igne ſe et ſua incendit. In h̄ ſolo virum imita tū. et ex tunc h̄c dicit uſtū ſenā orohus regnū affiorū ad medos translatus ē. **D**e epitaphio vero ſuo de quo h̄c loquitur aug. fac mentionē etiā titus luimus et tullius libo quī de tuſculanis queſtiom̄b⁹.

Ed si cōtemnitur q̄ romanā r̄c. In h̄ ca. xxij. p̄bat btūs aug. q̄ eo tpe pro quo ſalustius dixit romanā rempublicam pessimā et flagiciohissimā eſſe. ut ſupra allegatum fuit capitulo. xix. ip̄am oīno fuſſe nullā ſm p̄eſ ſum quem tullius facit libro de republica ubi tullius q̄nq̄ loquitur in persona africam ſedi q̄nq̄ in pſona pili. q̄nq̄ in pſona leli. et q̄nq̄ in pſona p̄pria. ut p̄ in ſra. Et fac in h̄ ca. tria. q̄ p̄mo pſequitur dicta tullii loquētis in per ſona alio. ſed oībi. ſicut etiā ip̄e tullius. pſe quitur dicta eiusdē loquētis in pſona p̄pria. tercō ibi. h̄c cicero fatebatur. Ex declaratis in uehit oīra cultores deo et ostēdit in teconeſ ſuā. quo ad p̄banda in futurum. **Q**uātū ad p̄mū ſciendū eſſt. q̄ in pſonis illoꝝ triū lo quitur quia erant vīri cōtemporanei. pruden tes etiā valde tamici. et qui p̄ repūblica zelū feruidum habuerūt. Inducit aut illos tres